(contre-valeur euro au cours de
clôture, 1,39 au 31.12.2008 contre
1,47 au 31.12.2007)

2 223 45 (25) 243 (85) 77 3 (5)

La sensibilité du bilan à une variation de +/- 5 % du cours de change euro/dollar US est la suivante :

 31 décembre 2007 31 décembre 2008
Impact sur les positions du bilan (en millions d'euros) USD USD
Cours de clôture 1,47 1,39
Hypothèses de variation du cours euro/dollar -5% +5% -5% +5%

Cours euro/dollar utilisé pour l'étude de sensibilité 1,40 1,54 1,32 1,46
Impact sur la position nette bilantielle* après prise en compte des
couvertures 12 (11) (4) 4

Variation de la juste valeur des instruments dérivés affectés à des
transactions futures (138) 147 (418) 396

* position débitrice en 2007 et créditrice en 2008

Chapitre 4 – FACTEURS DE RISQUES

Plus d’informations sur www.safran-group.com SAFRAN Document de Référence 2008 153

La sensibilité des principaux agrégats du compte de résultat à une variation sur l’exercice de +/-5 % du cours moyen de
change euro/dollar US, à stratégie de couverture constante, est la suivante pour les comptes consolidés ajustés :

Hypothèses de variation
du cours euro/dollar

-5% +5%
Cours moyen mensuel (en $) 1,47
Cours moyen utilisé pour l'étude de sensibilité (en $) 1,40 1,54
Cours de clôture (en $) 1,39
Cours de clôture utilisé pour l'étude de sensibilité (en $) 1,32 1,46

Impact sur le compte de résultat ajusté (en millions d'euros)

Chiffre d’affaires 86 (73)

Résultat opérationnel 6 0

Résultat financier (34) 49

Résultat avant impôt (28) 49

La même étude de sensibilité aurait les impacts suivants sur les comptes consolidés statutaires :
Hypothèses de variation

du cours euro/dollar
-5% +5%

Cours moyen mensuel (en $) 1,47
Cours moyen utilisé pour l'étude de sensibilité (en $) 1,40 1,54
Cours de clôture (en $) 1,39
Cours de clôture utilisé pour l'étude de sensibilité (en $) 1,32 1,46

Impact sur le compte de résultat statutaire(en millions d'euros)

Chiffre d’affaires 246 (223)

Résultat opérationnel 166 (150)

Résultat financier (578) 546

Résultat avant impôt (412) 396

Une variation de 1 centime de la parité euro/dollar en dollar US a un impact de 22 millions d’euros sur le résultat
opérationnel en données ajustées.

A noter que le Groupe a totalement couvert son exposition au risque dollar jusqu’en 2011.

Le portefeuille de couvertures tel qu’il ressort au 31 décembre 2008 garantit les cours suivants sur les trois prochaines
années :

• pour 2009, 1 euro = 1,45 dollar US avec 25% d’options

• pour 2010, 1 euro = 1,525 dollar US avec 40% d’options

• pour 2011, 1 euro = 1,43 dollar US avec 30% d’options.

Les cours ainsi indiqués sont ceux qui résulteraient de l’exercice des options de change.